
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 18 dicembre 2024 

Viale delle Scienze, Ed. 16 - 90128 Palermo - +39 091 238 97111 - +39 091 238 67515 
dipartimento.stebicef@unipa.it - dipartimento.stebicef@cert.unipa.it (pec) - https://www.unipa.it/dipartimenti/stebicef 

Numero repertorio: 280/2024 - Numero protocollo: 217899/2024 

Categoria: DIDATTICA 

05/12 Proposta di Istituzione Comitato di Indirizzo per le Lauree in Biotecnologie. 

Ufficio/i istruzione: U.O. Didattica e internazionalizzazione - STEBICEF 

 
 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il Coordinatore del Consiglio Interclasse delle Lauree in Biotecnologie (CILB), Prof.ssa Rosa Maria Serio, ha emanato il 

Decreto n. 66241 del 09.12.2024, con il quale viene proposta l’Istituzione del Comitato di Indirizzo per le Lauree in 

Biotecnologie, così come previsto dalle Linee Guida ANVUR per la progettazione in qualità dei corsi di studio di nuova 

istituzione, di cui al Decreto Ministeriale in vigore sull’Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento iniziale e periodico 

delle Sedi e dei Corsi di Studio (D. Lgs. 19/2012, DM 6/2019, DM 989/2019, DM 446/2020, DM 289/2021, DM 1154/2021, 

DD 2711 del 22/11/2021, DD 23277 del 31/10/2022, DD 25514 del 20/12/2023). 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R., rep. n. 2589 del 03.06.2022; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 3423 del 31.10.2013; 

VISTO il Regolamento Didattico dell'Ateneo di Palermo, emanato con D. R., rep. n. 10099, prot. n. 207729 del 

18.12.2023; 

VISTI gli Standard e Linee Guida per l'Assicurazione della Qualità nello Spazio Europeo dell’Istruzione Superiore (ESG 

2015) adottati nel 2005 dai Ministri responsabili dell’Istruzione superiore; 

VISTO   il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 

509”; 

VISTE le Linee guida AVA3 per il sistema di Assicurazione della Qualità negli Atenei, approvate dall’ANVUR in data 

13.02.2023; 

VISTA la Guida CUN alla scrittura degli ordinamenti didattici del 10.01.2024; 

VISTE   le Linee Guida ANVUR per la progettazione in qualità dei corsi di studio di nuova istituzione, per l’A.A. 2024-2025, 

approvate con Delibera del Consiglio Direttivo Anvur n. 222 del 21 settembre 2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Interclasse delle Lauree in Biotecnologie del 26.09.2024, di cui al relativo Verbale, 

con la quale viene conferito mandato al Coordinatore di raccogliere le disponibilità per la costituzione del Comitato di 

Indirizzo; 

VISTO il Decreto n. 66241 del 09.12.2024, emanato dal Coordinatore del Consiglio Interclasse delle Lauree in 

Biotecnologie (CILB), Prof.ssa Rosa Maria Serio, relativo alla proposta di Istituzione del Comitato di Indirizzo per le Lauree 

in Biotecnologie per come segue: 

-       Professori afferenti al Consiglio Interclasse CILB: Patrizia Cancemi, Vincenzo Cavalieri, Giuseppe Gallo, Rosa 

Maria Serio. 

-       Rappresentanti degli studenti CILB: Lorenzo Caroleo (Biotecnologie Industriali Biomolecolari), Sofia Delisi 

(Biotecnologie). 

-       Altre parti coinvolte interne all’Ateneo: Coordinatore pro-tempore Dottorato di Ricerca in Scienze Molecolari e 

Biomolecolari o un suo delegato; 

Coordinatore pro-tempore Dottorato di Ricerca in Tecnologie e Scienze per la Salute dell'Uomo o un suo delegato; 

Direttore pro-tempore Scuola di Specializzazione in Scienza dell'Alimentazione o un suo delegato; 

Direttore pro-tempore Scuola di Specializzazione in Patologia Clinica e Biochimica Clinica o un suo delegato; 

Direttore pro-tempore Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia o un suo delegato; 

-       Rappresentanti del mondo del lavoro e delle professioni: 

CEO Abiel s.r.l. o un suo delegato.;  

Direttore CNR o un suo delegato; 

Direttore Scientifico Fondazione Ri.Med o un suo delegato; 

Presidente dell’Ordine dei Biologi o un suo delegato. 

Il Comitato di indirizzo resta in carica per 4 anni. 



 

Viale delle Scienze, Ed. 16 - 90128 Palermo - +39 091 238 97111 - +39 091 238 67515 
dipartimento.stebicef@unipa.it - dipartimento.stebicef@cert.unipa.it (pec) - https://www.unipa.it/dipartimenti/stebicef 

2 

RITENUTO OPPORTUNO dare seguito alla proposta di cui al sopra citato decreto in maniera tale da adempiere a quanto 

previsto dalle Linee guida ANVUR per il sistema di assicurazione della qualità negli atenei (AVA3); 

 

Pertanto, si propone che il Consiglio di Dipartimento 

 

DELIBERI 

 
Di approvare la nomina del comitato di indirizzo per le Lauree in Biotecnologie, di cui al succitato Decreto n. 66241 del 

09.12.2024, emanato dal Coordinatore del Consiglio Interclasse delle Lauree in Biotecnologie (CILB), Prof.ssa Rosa Maria 

Serio. 

 

 

 

                 Il Responsabile del procedimento                                  Il Direttore di Dipartimento 

  F.to Dott.ssa Fiammetta Pantò                                                 F.to Prof. Vincenzo Arizza 

 

 

Il Direttore di Dipartimento, Prof. Vincenzo Arizza, dà la parola Prof.ssa Rosa Maria Serio, in qualità di Coordinatore del 

Consiglio Interclasse delle Lauree in Biotecnologie (CILB) del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e 

Farmaceutiche al fine di illustrare la proposta sopra riportata. 

La Prof.ssa Rosa Maria Serio ricorda che il Comitato di Indirizzo (CI) è nominato dal Consiglio di Dipartimento ed è 

composto da una rappresentanza dei docenti e degli studenti dei Corsi di Studio e da rappresentanti del mondo del lavoro, 

delle professioni, della ricerca, in coerenza con il profilo culturale del CdS; in particolare, il CI è un organo di consultazione 

permanente che promuove la condivisione di esigenze, conoscenze e competenze tra il mondo del lavoro, della ricerca 

scientifica e tecnologica, delle produzioni e della cultura e quello della formazione universitaria. L’istituzione dei Comitati di 

Indirizzo muove dalla necessità degli Atenei di promuovere CdS coerenti con la domanda di formazione individuata dai 

portatori di interesse esterni, al fine di favorire l’incontro fra domanda e offerta formativa, misurando e adeguando i diversi 

curricula alle reali esigenze culturali e produttive del territorio. 

Fatta la superiore premessa, la Prof.ssa Rosa Maria Serio, propone ai presenti la composizione del Comitato di Indirizzo 

per le Lauree in Biotecnologie - di cui al Decreto n. 66241 del 09.12.2024, sopra richiamato - dando lettura dei nominativi 

dei componenti che hanno già manifestato la propria disponibilità a prenderne parte per come di seguito si riportano: 

 

Professori afferenti al Consiglio Interclasse CILB: 

Patrizia Cancemi, Vincenzo Cavalieri, Giuseppe Mirko Nazareno Gallo, Rosa Maria Serio. 

 

Rappresentanti degli studenti CILB: 

Lorenzo Caroleo (Biotecnologie Industriali Biomolecolari), Sofia Delisi (Biotecnologie). 

 

Altre parti coinvolte interne all’Ateneo: 

 

Coordinatore pro-tempore Dottorato di Ricerca in Scienze Molecolari e Biomolecolari o un suo delegato: 

Prof.ssa Giovanna Pitarresi, delegato Prof.ssa Antonella D'Anneo; 

 

Coordinatore pro-tempore Dottorato di Ricerca in Tecnologie e Scienze per la Salute dell'Uomo o un suo delegato: 

Prof.ssa Valeria Vetri; 

 

Direttore pro-tempore Scuola di Specializzazione in Scienza dell'Alimentazione o un suo delegato: 

Prof. Silvio Buscemi, delegato Prof. Giuseppe Pizzolanti; 

 

Direttore pro-tempore Scuola di Specializzazione in Patologia Clinica e Biochimica Clinica o un suo delegato: 

Prof.ssa Nadia Caccamo; 

 

Direttore pro-tempore Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia o un suo delegato: 

Prof. Giovanni Giammanco, delegato Prof.ssa Donatella Ferraro; 

 

Rappresentanti del mondo del lavoro e delle professioni: 



 

Viale delle Scienze, Ed. 16 - 90128 Palermo - +39 091 238 97111 - +39 091 238 67515 
dipartimento.stebicef@unipa.it - dipartimento.stebicef@cert.unipa.it (pec) - https://www.unipa.it/dipartimenti/stebicef 

3 

CEO Abiel s.r.l. o un suo delegato: Prof. Giulio Ghersi; 

 

Direttore CNR o un suo delegato: Prof. Andrea De Gaetano, delegato Dott. Paolo Colombo; 

 

Direttore Scientifico Fondazione Ri.Med o un suo delegato: Dott. Giulio Superti-Furga, delegato Dott. Simone 

Dario Scilabra; 

 

Presidente dell’Ordine dei Biologi o un suo delegato: Dott. Alessandro Pitruzzella. Il Comitato di indirizzo resta in 

carica per 4 anni. 

 

Infine, la Prof.ssa Rosa Maria Serio conclude specificando che la composizione proposta del Comitato di Indirizzo per le 

Lauree in Biotecnologie - di cui al suddetto Decreto n. 66241 del 09.12.2024 – ha una durata di 4 anni. 

 

Dopo breve dibattimento, 

 

 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 

SENTITO l’intervento del Coordinatore del Consiglio Interclasse delle Lauree in Biotecnologie (CILB) del 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, Prof.ssa Rosa Maria Serio; 

 

all’unanimità, 

DELIBERA 

 

di approvare in conformità alla proposta sopra riportata. 

 

 

Letto e approvato seduta stante. 

 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 Segretario Presidente 
 Dott. Carmelo Zafonti Prof. Vincenzo Arizza 


		2025-01-14T15:43:41+0000
	Vincenzo Arizza


		2025-01-16T12:22:25+0000
	Carmelo Zafonti




